spes futuræ felicitatis relinquitur, divitias spernunt ; omnibus voluptatibus sibi interdicunt ; squalent corpore, animo lugubres fiunt ; dumque se coquunt et cruciant, falsò putant Diis gratum acceptumque facere.

LII. *ARGANTIS*.—Melancholia ex imaginariis morbis, cui hoc nomen dixit SAUVAGESIUS, simplicis enimvero melancholiæ varietatum frequentissima est, et forsan sanatu difficillima. Nostrâ opinione, hæc melancholia idem, per omnia, morbus est, ac *hypochondriasis*, atque SAUVAGESIUS, pro diverso, perperam habet. Hujusmodi enim melancholici plerumque inflatione ventriculi, ructu, aliisque signis cibi non bene concocti, afficiuntur. Quin verò interdum conquerantur de malis et morbis, quibus omnino non urgentur, minimè dubitamus. Talem melancholicum lepidus MOELIERUS in fabulam introducit, et facetè deridet.

det.—Hactenus de simplicis melancholiæ varietatibus.

LIII. *HYPOCHONDRIACA*. — Varietatibus melancholiæ, quas diximus, aliam, nempe *hypochondriacam*, addere nobis liceat. Hæc melancholia iis temperamento sanguineo, aut juvenibus, qui, præ annis, hilares sunt, vegeti, cupiditatibus ardentibus, versatiles, rerum novarum cupidi, rarissimè obrepit. Eos potiùs mortales contristat, qui temperamento corporis et vergentibus annis serii sunt, pigri, cauti, suspiciosi, animorum suspensi, propositi tenaces. Fœminas rarissimè afficit; quippe quibus laxiores fibræ sint, delicatiores nervi, mobilia ingenia, animique et ad accipiendas voluptates, et deponendam tristitiam atque malorum metum, molliores.

LIV. Tristis cœli austeritas, quam suprâ (XXXIII.) memoravimus simplicem melancholiam inducere animum afficiendo, complicatam melancholiam, de qua nunc dicimus, gignit afferendo detrimentum corpori.

LV. Cœlum humidum et frigidum cutis exhalationem minuit, imò haud rarò supprimit; arterias extremas, cœteraque vasa corporis debilitat; et, dummodo adjuvent ignavia, vestitûs incuria, lucubratio et intemperantia, ventriculum languidum reddit, et invalidum ad cibum et potum concoquendum. His malis superveniunt defectus stomachi, ciborum fastidium, ructus crudi et acidi, vertigo, cordis palpitatio. Seriùs haud rarò ociùsve miseri, qui urgentur tot veris malis, fictis etiam affliguntur. Præsentia cogitando graviora reddunt, simulque torquentur futurorum timore. Subtristes fiunt, demissi, mœsti; affliçant sese; miserantur

serantur parvos liberos ; alium atque alium medicum consultant ; omnia pavent ; demumque, sibi suisque diffisi, animum despondent.

LVI. Vita sedentaria et otiosa cor et arterias languefacit : exercitatio, contrà, incitat languentia ; atque, uti sciunt omnes medici, efficit, ut varii humores, ad prosperam corporis valetudinem necessarii, uberiùs constantiùsque secernantur. Motibus cordis arteriarumque languidis, vero haud absimile est, fore, ut sanguis solito tardiùs per *venam portæ* in hepar diffundatur, et ventriculus, nimio sanguine oppressus, fiat ad cibos perficiendos invalidus. Atque homines, quorum stomachus sic infirmatus est, tristiâ vel melancholiâ affici, nequaquam insolitum est.

LVII. Eбри-

LVII. Ebriositas, porrò, et frequens concubitus præquam vires corporis pati possunt, non solùm ventriculum itidem resolvunt, sed nervos etiam; atque committunt, haud rarò, ut cùm corpus languescat, tum tristitiæ se et melancholiæ tradat animus. Naturâ igitur et constitutione corporis melancholicos monet CELSUS, ut frequentem VENERIS consuetudinem cautiùs, quàm angues et lupos, vitent.

LVIII. In fœminis nonnunquam *melancholia hypochondriaca* cum *hysteria* conspirat, atque plurimis eas gravibus malis afficit, quæ hìc recensere non opus est.

LIX. *Sim-*

LIX. *Simplicem hypochondriasin* fusè describere non nobis consilium est. Haud tamen alienum erit, præcipuas notas, quibus cognoscitur, memorare.

LX. Hoc morbo ægrorum stomachus, itemque alvus, præsertim in sinistro *hypochondriorum*, contento spiritu distenduntur: pressus, præcipuè post cibum assumptum, stomachus dolet: glandulæ oris limpidam plerumque salivam secernunt: alvus dura et perquam astricta est: ventriculus spiritum itemque cruda ructat.

LXI. Increscente morbo, caput, hîc illic, gravissimè dolet. Æger aut nocturnâ vigiliâ premitur, aut subinde terretur somniis.

Cor

Cor arteriæque saliunt languidè et imbecilliter. Vano metu, vanisque terroribus impletur animus.

DIAG.

DIAGNOSIS.

LXII. Cùm in memoriam revocemus, quibus causis oriatur melancholia, quibusque cognoscatur signis, nobis difficile in primis videtur, eam aliis morbis, quibus cum ea quorundam signorum communitas est, accuratè dignoscere. Quippe eam modò antegrediuntur *dyspepsia* atque *hypochondriasis*; modò comitantur; haud rarò etiam subsequuntur.

LXIII. HIPPOCRATES hos morbos non quidem inter se distinguit, sed ab aliis, eo, quod illorum commune est, hominum, nempe, societatis et consuetudinis aversatione.

DYSPEPSIA.—

LXIV. *DYSPEPSIA* — pubescentes utriusque sexûs, puberesve nondum triginta quinque annos natos, qui sanguineo temperamento sunt, præ cæteris, vexat; atque, labentibus annis, paulatim plerumque declinat, tandemque prorsûs desinit. Melancholia, contrà, contristat ætate medios aut provectos, potissimùm mares, quibus est atrum temperamentum; atque, ingravescente ætate, magis magisque inveterascit. Verùm neutiquam tamen negandum est, illum nonnunquam morbum hujus esse molestum comitem.

LXV. *HYPOCHONDRIASIS* — et melancholia, uti plura inter se communia habent, ita multo difficiliùs separantur. Enimvero eas accuratè dignoscere nemo medicorum quisquam hucusque potuit. Hac de re, nihil certò affirmare audet ipse *CULLENUS*, quamvis diversos opinetur esse morbos.

LXVI. Potissi-

LXVI. Potissimùm, uti putat, differunt animi ægritudine, qua miseros mortales afficiunt. *Hypochondriaci* perpetuò timent adversam valetudinem: nullam auram putantes tam lenem et salutarem, quin iis morbum faciat; nullum morbum tam levem, quin seriùs ociùs afferat mortem. Interea, quod sanè mirum, cætera omnia plerumque sani sunt.

LXVII. Melancholici, contrà, non solùm vanâ semper invaletudine afficiuntur, aut instantem timent, sed etiam sibi suisve semper et undique putant imminere pericula. Timent domi fures; peregrè, latrones. Urbe timent conjugibus, filiabus et filiis: rure timent pluvias, procellas et tempestates; timent pecori, equis et canibus. Superiorum iram metuunt; Inferorum pœnas. Timent navibus et mercibus; timent, ne res naufragiis perdant, aut incendiis et ruinis. De rebus tamen, quod in primis mirabile, quas nihil ad

se suosve pertinere putant, sicut sani, loquuntur et cogitant.

LXVIII. *INSANIA* — et melancholia, potissimum, uti nobis videtur, differunt gradu animi ægritudinis, quam inducunt; neque possunt semper accuratè distingui. Plerumque tamen dignoscere poterunt medici, si animadvertant, de quibus præcipuè delirent animo ægroti. Melancholici plerumque, de se tantum aut suis, delira fantur et cogitant. Insani de plurimis, imò plerumque omnibus, desipiunt; atque non modò res, uti existunt, non percipiunt, sed vana quoque sibi fingunt, et tam de veris, quàm de fictis, perperam ratiocinantur.

PROGNOSIS.

P R O G N O S I S.

LXIX. De melancholia, nihil in futurum certò præſagire poſſunt medici. Percunſtari igitur debent ex amicis, quibus cauſis animi ægri- tudo orta ſit ; quomodo obrepſerit ; quam- diu jam continuaverit ; unquamne paululùm remittat, an ita, ut cœpit, continet ; melan- cholicis, necne, parentibus æger ortus ſit ; quem ætatis annum agat : etiamque animad- vertere, qualis vultus ſit ; quale corporis tem- peramentum, quis habitus, quæ vires : atque, his cognitis, judicare, menti, necne, ſanita- tem reſtituere medicina poſſit.

LXX. Si melancholicus nondum ætate pro-
vectior, aut grandis natu est; si protervitate
amicæ tristis est, aut quia uxori nubet; si pa-
triæ aut amicorum desiderio demissus est: de
reditu sanæ mentis, non desperandum est.

LXXI. Sin grandævus aut senex est, et me-
lancholicis parentibus natus, et morbo diu
jam afflictus; rariùs multo ad sanitatem redit:
et, si quando redeat, seriùs plerumque ociùs-
ve in melancholiam, eamque graviolem, reci-
dit; neque profectò rarò fit, per omnia, insa-
nus.

CURATIO.

CURATIO.

LXXII. Quò medicus ægrotum melancholici animum ad sanitatem perducatur, ante omnia considerare debet, unde orta sit ægritudo. Quinetiam, utile erit melancholico ipsi exponere, quemadmodum se habeant mala, quibus affici sibi videatur: et haudquaquam subdubitare, quin existant; sed adductis exemplis ei injicere fidem, neutiquam periculosa esse, neque opus quamobrem saluti desperet, aut uxori timeat liberisve, quum vix dubium sit, quin, se carum habendo, atque medicinâ ad sanitatem redeat.

LXXIII. His factis, oportet medicum quàm maximè avertere ægrum melancholici animum a tristibus, quibus sollicitatur; simulque corporis proprietatem, unde gignitur aliturque ægritudo, in melius mutare; demumque, ægritudine sanatâ, præcavere, ne tristitia redeat.

LXXIV. *CONSILIUM PRIMUM.* — Animus melancholici eodem ferè modo, uti CULLENO videtur, curandus est, atque is *hypocondriaci*. Sed, quoniam melancholicus plerumque quædam saltem, sicut insanus, secùs, atque sunt, imaginatur et judicat, opus sit arte quadam, qua ejus animi ægritudo sanetur.

LXXV. Animus averti potest a rebus, quibus contristatur, ei res novas, quibus oblectetur, offerendo; affectus iis contrarios movendo, quibus, ex vano, demittitur, verosque commiseratione levando; vel, denique, vanos ipsos curando perinde, ac si veri essent.

LXXVI. Melancholico, ut affectus expleat, quibus contristatur animus, quamprimum, modò fas sit, permittendum est. Peritne amore? ei, obsecramus, ni prohibeat quid, permittatur, ut domum amatam ducat. Pauperiemne timet? ei ostende, unde quæstum faciat. Cælebsne est? cum fac certiore, qua ex domo virginem, vixdum premi aptam, et cùm imaginibus tum formâ et pecuniâ dotatissimam, uxorem ducat. Timetne pro poëmate aut fabulâ, quam extuderit? ei persuade, nihil majus meliusve mortalibus fata donâsse bonosque divos. Si, provectior ætate, mortem metuat; ei in memoriam revoca, etiamsi citamors clarum ACHILLEM abstulerit, longâ tamen senectute minutum TITHONUM. Hicne pecus scabie perit? ostende, illic sata, vine-ta, et oliveta ridere.

LXXVII. Si lætis non cedant tristia, navigent melancholici ANTICYRAM, aut quò velint.

lint. Rerum enim novitas, qua peregrè delectantur*, melancholicis pariter, quàm insanis, hilaritatem et mentis sanitatem, haud rarò restituit. Delectatio, porrò, quam a musica et libris accipiunt melancholici, animo interdum tristitiam secludit. Eorum quoque animum nonnunquam, mirum in modum, hilarat familiarium amicorumque consuetudo. Neque profectò quid magis, quàm solitudo, demittit. Quàm verè poëta!

“ *Chiefly, where SOLITUDE, sad nurse of care,*

“ *To sickly musing gives the pensive mind, .*

“ *There madness enters : and the dim-eyed fiend,*

“ *Sour MELANCHOLY, night and day provokes*

“ *Her own eternal wound.*

“ *The*

* Vid. GREGOR. Disputat. Med. Inaug. *De Morb. Cæl. Med.* pag. 60.

“ *The prostrate soul beneath*
 “ *A load of huge imagination heaves,*
 “ *And all the horrors, that the murd'rer feels,*
 “ *With anxious flutt'rings shake the guiltless breast*.”*

LXXVIII. Quando ex morbis imaginariis melancholia oritur, utilissimum erit tristi suggerere, quantum commodi capiat ab exercitatione sub divo, aliisque delectationibus, quibus capiendis aurâ salubri vescatur, atque animus tristia, quæ occupant et demittunt, ad tempus deponat.

LXXIX. Quinetiam, non solùm utile est, melancholicorum animos a tristibus, quibus sollicitantur, novis oblatis avertere, sed etiam affec-

G

tus

* Vid. ARMSTRONG. *Art of preserving Health*,
 Lib. iv. lin. 90.

tus vanis contrarios movere, quibus demittuntur, verosque commiseratione levare. Iratusne est melancholicus? ei injice timorem. Ploratne, sicut *ACHILLES*, interfectum amicum? suade, sicut *THETIS*, ut uxorem cum dote quærat, quæ pulchrâ prole parentem faciat. Mœretne autem caræ uxoris mortem aut unici filii? commiserare mœrorem, neque time, si possis, flendo lachrimas ciere; lachrimis enim obortis levatur mœror.

LXXX. Quòd si hæc (LXXVIII. et LXXIX.) parùm valent, oportet medicos simulare vultum misericordiæ; videri melancholici miseris et malis utcunque vanis moveri; atque sic dolo mente errorem depellere. “ Quorundam enim,” inquit *CELSUS*, “ vani metus
 “ levandi sunt. — Sæpius tamen assentien-
 “ dum, quàm repugnandum est: paulatim-
 “ que, et non evidenter, ab his, quæ stul-
 “ tē

“ tē dicuntur, ad meliora mens abducen-
“ da*.”

LXXXI. Multi melancholici in medicorum scriptis memorantur, quorum tristes cogitationes sic discussæ sunt, et menti restituta sanitas. Hac ratione TULPIUS melancholicum sanavit, cui, uti sibi videbatur, ossa cerea erant, et qui propriis pedibus stare aut ambulare nolebat. TULPIUS, simulatâ gravitate, vultum miserantis fefellit: assensit, gravem enimvero morbum esse, at medicis haudquam ignotum: atque pollicitus est, si præscripta faceret, ossibus brevi firmitatem et duritiam restitutum. Conditione acceptâ, TULPIUS inefficax aliquid, cujus tamen mirabilem
virtutem

* Vid. AUREL. CORNEL. CELS. *De Medicin.* Lib. III. cap. xviii

virtutem in cœlum extulit, assumendum dedit. Tribus diebus, quoniam medicamentum jam mirabiliter profecerat, cereo permissum est, ut propriis pedibus paulisper staret : neque multò post, cùm nullum stando detrimentum cepisset, ei permissum, ut etiam ambulatione uteretur. Sic unius dolo mente alterius error felicissimè depulsus est*.

LXXXII. Quibusdam, contrà, insanis repugnandum est. Quippe non solùm ipsi continendi, sed etiam audacia coërcenda minis, interdum etiam plagis, adhibitis. “ Quorundam etiam,” inquit CELSUS, “ intempestivus risus objurgatione et minis prohibendus est †.” Sed, uti hæc

* Vid. TULP. *Observat. Medic.* Lib. I. cap. xviii.

† Vid. AUREL. CORNEL. CELS. *De Medicin.* Lib. III. cap. xviii.

hæc non unicuique insano conveniunt, ita omnibus melancholicis multùm nocent, neque rarò his perfectam insaniam movent.

LXXXIII. *CONSILIUM SECUNDUM.*—Ut proprietas corporis, quæ gignit alitque melancholiam, in melius mutetur, idoneum erit, omnia, quæliacunque sint, quibus contristetur animus, quàm maximè vitare, et mala levare, quibus sibi videatur urgeri miser.

LXXXIV. *Cæli mutatio.*—Oportet igitur melancholicum ex cælo austero, pluvioso, et frigido peregrè abire in lætum et sudum: ubi omnia rident; ubi lenes auræ, montes et valles, lapsus fluminum, dulcedo fructuum et odoris suavitas, avium concentus, omnem sensum permulcent voluptate. Peregrinatio, sub tali cælo, melancholici animo pariter, ac corpori, proderit.

LXXXV. *Purgatio.*—Eundem in (LXXXIII.) finem, tarda alvus semel quotidie leniter movenda est catharticiis, ex iis quæ neque acria nimis sunt, neque quotidiano usu stomachum alvumque resolvunt et infirmant.

LXXXVI. *Stimulatio.*—Torpor quōque corporis totius, qui omnium melancholicorum communis est, requirit usum medicamentorum remediorumque, quæ jucundè et salutariter stimulant. Hoc faciunt exercitationes quædam, velut equitationes, JOVE sereno, saltationes, etiamque, compositâ horâ, matutinæ aut vespertinæ in amœnis locis ambulatiunculæ; balneum, cui succedit frictio; lenes ictus *electrici*; opium cautè adhibitum. His accedat modicus vini usus. Lepidè enim HORATIUS :

“ *Neque*

- “ ————— *Neque*
 “ *Mordaces aliter diffugiunt solitudines,*
 “ *Quis, post vina, gravem militiam, aut pauperiem*
 “ *crepat?*
 “ *Quis non te potiùs, BACCHE pater, teque, decens*
 “ *VENUS?*
 “ *At, ne quis modici transiliat munera LIBERI,*
 “ *CENTAUREA monet cum LAPITHIS rixa, super mero*
 “ *Debellata*.*”

LXXXVII. — *Diæta.* — Melancholici neque
 carnibus, ex toto, neque terræ frugibus, vivere
 debent. Cibus enim ex carnibus, non solùm
 alvum tardat, sed etiam intendit fibrarum ri-
 giditatem : cibus, contrà, ex terræ frugibus,
 stomachum sic infirmit, ut assumpta nequeat
 perficere. Melancholicis igitur optimè con-
 venit cibus, qui partim ex farraceis constat,
 partim

* Vid. QUINT. HORAT. FLACC. *Carmin.* Lib. i.
 Od. xviii,

partim ex elixis jurulentisve carnibus.—Potus, hujusmodi tristibus maximè forsan idoneus, est *alcohol saccharinum*, aquâ multâ temperatum. Cerevisiæ enim, quippe cùm ventriculum inflent, vix possunt tutò ab iis adhiberi.

LXXXVIII. *Dyspepsiæ curatio.*—*Dyspepsia*, si, ut haud rarò, melancholiam comitetur, idoneo regimine, idoneisque medicamentis et remediis curanda est; at quæ recensere et exponere, non nobis consilium est.

LXXXIX. CONSILIUM TERTIUM. — Cæteris rei nostræ partibus absolutis, tantùm restat, ut breviter dicamus, quibus præcaveatur, ne, ægritudine animi sanatâ, homo denuo melancholiâ contristetur.

XC. *Mentis delectatio.*—Si curatio, quam proposuimus, jam ad spem responderit, tunc,

CELSI verbis, “ servanda alvus quàm tenerri-
 “ ma : removendi terrores, et potiùs bona
 “ spes afferenda : quærenda delectatio ex fa-
 “ bulis, ludisque, quibus maximè capi sanus
 “ assueverat : laudanda, si qua sunt, ipsius
 “ opera, et ante oculos ejus ponenda : leviter
 “ objurganda vana tristitia : subinde admo-
 “ nendus, in his ipsis rebus, quæ sollicitant,
 “ cur non potiùs lætitiæ, quàm solitudinis
 “ causa sit *.”

XCI. *Exercitatio corporis.*—Utì melancholi-
 corum mens fabulis ludisve delectanda, ita
 corpus aliquo labore exercendum est. Labor
 modicus, præterquam quòd corpus exercet, et
 sanguinem in omnes hujus partes æqualiter
 distribuit,

* Vid. AUREL. CORNEL. CELS. *De Medicin.*

Lib. iii. cap. xviii.

distribuit, animum magis occupat, quàm ambulatio equitatiove, in quibus utendis hic haud rarò sine corpore latè longèque peregrinatur. Ex omnibus autem operibus, quibus occupari solent mortales, nulla æquè, ac hortensia, melancholicos alliciunt; nulla tentata magis delectant, aut sæpius animo meliùsve depellunt vanum metum et tristitiam.

xcii. Denique, uti nulla corporis melancholicorum exercitatio gravis aut longa, ita nulla animi delectatio nimia, esse debet. Debilitabit enim corpus omnis intemperantia, et convalescentem denuo afficiet tristitiâ et metu.